*Exsurge, Domine Deus.* Quasi dicat: Inimicis quidem exsurge in ira, amicis vero, nobis scilicet, tu qui Dominus noster es potestate, et Deus noster creatione, *exsurge in præcepto quod mandasti*, id est, fac nos proficere in hoc tuo præcepto, hoc est præceptum m. u. d. s. d. u., scilicet ut dilectio nostra usque ad inimicos extendatur; vel fac nos exurgere in humilitatis et obedientiæ præcepto, quod tu mandasti, ut etiam erga persecutores nostros simus obedientes et humiles, et sic exemplo et imitatione nostra synagoga populorum, id est multitudo credentium circumdabit te, et propter hanc illuminando *regredere in altum*, id est, fac ut appareat regressio tua in cælum, et cætera quæ de te dicuntur lucem veritatis mentibus eorum inscruendo. Quotidie enim Christus nascitur, patitur, resurgit et ascendit, secundum diversorum ad fidem accedentium cognitionem. Vel aliter: *Exsurge, Domine, in ira tua, et exaltare in finibus inimicorum meorum*, id est, ut has altus inimicis meis, ut ad inspectionem tui non attingant, sed cognitionem tui amittant; scilicet Judæis, et etiam quibuslibet aliis persecutoribus exsurge, id est, fac te arduum in præcepto quod mandasti, in obedientia et humilitate humanitatis tuæ, scilicet ut non cognoscat te vere humilitatum incarnatione, passione, et cæteris: sed putent falsa esse quæ dicuntur de te, et sic per horum excæcationem *Synagoga populorum circumdabit te*, id est, multitudo fidelium vel infidelium circumdabit. Expulsio enim Judæorum facta est receptio gentium. Et quia inter hos multi non vere fideles erunt, scilicet habentes nomen Christianum, sed non observantes præceptum sicut hypocritæ et hæretici, ideo tu, Domine, propter hanc synagoga in parte cæcandam *regredere*, id est aufer te ab eis, eundo in altum, scilicet aspectum et cognitionem tuam eis auferendo, ut qui sordidus est, sordescat adhuc. Et vere *regredietur*, nam hoc modo Dominus nunc interim judicat populos occulte, tandem judicaturus eos manifeste. Potest iste psalmus in persona capitis totus legi, juxta quod titulus præmissus taliter exponitur. Psalmus iste attribuitur vere David, id est Christo quem ipse cantavit, id est exultanter ad laudem ejus protulit, pro verbis Chusi, id est, quia illud quod apud persecutores et infideles erat Chusi, id est, silentium, scilicet reconciliatio per ipsius Christi meditationem facta, quia ima summis, cælestia terrestribus conjuncta sunt: illud, inquam, silentium factum est apud fideles verba, id est ratio Christi manifesta. Unde factum est ut plures in ejus corporis, id est Christi, perfectionem pervenerint, per cognitionem illius Chusi. Quod Chusi est filius Jemini, id est dextri: qui, Deus Pater propitius mundo ad salutem omnium illud silentium per mediatorem Christum operatus est, atque ut fructificaret, ipsum quoque revelare dignatus est, pro qua revelatione Dominus noster Jesus Christus gratias agens Deo Patri, ut ad sui con-

formationem nos exhortaretur, orat in hoc psalmo pro se et pro membris suis ita dicens: *Domine Deus meus, speravi non in me, sed in te*, et ideo *salvum me fac*, id est, salvos fac meos *ex omnibus persequentibus* eos, ut superius expositum est: *et libera me in me ipso*, ne ille qui est ut leo, id est Judaicus populus, qui vere gravem rugitum dedit in passione contra Christum cum diceret: *Crucifige, crucifige eum. Ne ille, inquam, aliquando rapiat*, id est auferat animam meam, ita ut potestatem non habeam resumendi eam: et debes liberare, et salvum facere, quia *non est qui redimat*, id est liberet me in meipso, si tu non liberas me; *neque qui salvum faciat me in meis*, si tu non salvum facis.

*Domine Deus meus.* Resumit idem nomen, quasi dicat: Ideo etiam debes liberare me, et salvum facere, *Domine Deus meus*, quia non feci nec in me nec in meis quod non debui. Nam *si feci istud*, scilicet quod non debui, et determinat sicut superius: tunc ego non renuo quin decidam, id est, dejiciat de inimicis meis Judæis, inanis: id est invictorios scilicet, ut non possim resumere animam meam, quod merito fieret: quia qui debueram esse caput in gloria, factus essem exemplar in ignominia, et ita decidam ut inimicus, id est, Judaicus populus *persequatur animam meam* in tribulatione passionis, et comprehendat eam compellendo me ad mortem, et *conculcat ipsam vitam meam*, id est, animam meam *in terram*, post mortem, me tanquam aliquid terrenum non valentem amplius resurgere, in sepulcro claudendo, et signum cum custodibus sepulcro adhibendo: *et sic deducat gloriam meam*, id est gloriam resurrectionis meæ *in pulverem*, id est in nihilum. Si autem feci quod debui, tunc tu, *Domine, exsurge in ira tua* inimicis meis, et *exaltare in finibus inimicorum meorum*, sicut superius in proxima lectione expositum est; et *exsurge in meis inimicis in præcepto quod mandasti*, id est, fac exurgere ad hærentes mihi in præcepto tuo, sive dilectionis, sive obedientiæ et humilitatis, et sic per doctrinam et exemplum vitæ illorum sicut apostolorum *synagoga populorum credentium circumdabit te* in me, et propter hanc confirmandam per spiritus missionem *regredere in altum*, me homine regrediente in altum, qui per me hominem descendisti de alto. Notandum quod non attribuitur ascendere Deo secundum localem motionem, quia omnia complet, sed descendere Dei est, hoc quod summa divinitatis majestas, per humilitatem humanæ naturæ Verbo unitæ nobis innotuit. Ascendere vero est, quod per eandem humanitatem post mortem clarificatam, resurrectione, ascensione, confessione magna Dei potestas declarata est. Vel aliter: *Synagoga populorum persequentium propter zelum illorum, qui proficiens in præcepto, circumdabit te in persecutione mea et meorum. Et propter hanc excæcandam regredere tu in altum* per me regressum, subtrahendo eis scilicet cognitionem, sicut supra dictum est. Cætera quæ sequuntur, non mutantur. Quod vero dicit: *Judica me, Domine, secundum justitiam meam, et secundum innocentiam meam super me*, talia in hac lectione ad membra referenda sunt.

#### IN PSALMUM VIII.

In finem pro torcularibus. Psalmus David.

#### ARGUMENTUM.

Admiratur Prophetæ Dei potentiam, per quam gubernat cunctam mundi molem, gratiasque agit quod tantus creator hominis memoriam sit habere dignatus. Aliter Ecclesia laudem dicit Christo de fide omnium credentium. Lege ad Evangelium Marci.

#### EXPLANATIO.

*Pro torcularibus, pro Ecclesiæ membris dicit: quia sicut in torcularibus pressæ uvæ durissimis gargaris comminuita, follibusque vacuatis dulcissima vina profundunt, sic in Ecclesia de obstinatissimis moribus, tumidissime superbia pressuræ penitentis suaves lacrymæ salubriter exprimentur. Ecclesia ergo prisci temporis, in qua*

*revera torcular est quidem corporum, sed fructus salutaris animarum, prius ingressu laudes Christi Domini læta decantant, majestatem ejus prædicans, et operationis excelsa; secundo aperitius venit ad hominis naturam, quam de conditione pravissima, quæ Adam fuerat peccante vitata ad magnarum rerum dicit crevisse fastigia. Sic Domini Christi ex duabus et in duabus naturis inconfusus atque distinctus una persona salubriter et indubitante agnoscitur.*

## COMMENTARIUS.

*Domine Dominus noster, quam.* Psalmus iste sic intitulatur: *In finem pro torcularibus ipsi David.* Quod sic exponitur: Hæc verba referuntur in finem, id est, in perfectionem, quæ sunt psalmus, id est laus Dei attributa ipsi David, vel prophetæ ipsi, vel alicui ita perfecto de priori populo, sicut ipse fuit, per quem scilicet Spiritus sanctus et operaretur et loqueretur. Psalmus dico dictus ad laudem Dei pro torcularibus, id est pro ecclesiis, quas ipse Propheta vel quilibet perfectus per Spiritum sanctum futuras prævidit. Solet divina pagina quandoque per similitudines, non solum unam, sed plures res significare, velut Ecclesiam quandoque per arcam sive torcular significat. Quandoque vero per retia, sive per arcam Noe, in quibus continebantur bona et mala, munda et immunda. Torculari autem sive aræ mundo Ecclesia comparatur, quia sicut in torculari et arca id agitur, ut fructus ab integumentis separaretur, quæ tamen integumenta necessarium fuit, ubi cum fructibus nacerentur, et cum ipsis crescerent, et ipsos ad maturitatem perducerent: ita Ecclesia per ministrorum Dei operationem id agit, ut boni a malis, amatores mundi ab amatoribus Christi separarentur, nunc saltem mente, quandoque separandi corpore: quos tamen malos necesse est nunc localiter permixtos esse bonis ut ad ipsos ad quamdam maturitatem, id est ad perfectionem, perducant. Veniet autem tempus quando *frumenta recondenti in horreum, paleas autem comburent igni inextinguibili*, et vina recondenti in cellas, vinacea vero projicientur extra, unde bestiarum terræ ventres compleant. Est etiam alius intellectus de torcularibus, non tamen ab Ecclesiarum significatione recedens. Uva est verbum divinum, quod quando necessitate pronuntiationis usurpat sonum vocis quo perferatur ad aures audientium, eodem ipso sono intellectus quasi vitium in vinaceis concluditur. Sicque uva illa pervenit ad aures audientium quasi ad torcularis calcatorium, et ibi discernitur, ita ut sonus vocis usque ad aures valeat; intellectus vero memoria eorum qui audiunt, quasi quodam lacu torcularis excipitur. Unde in disciplinam morum et habitum mentis quasi vinum de lacu torcularis in cellas profuit, ubi si non negligentia acuerit, vetustate firmabitur; si vero negligentia acuerit, fiet istud acetum, de quo Judæi Dominum potaverunt, id est, verterunt in pravos mores et opera mala. Hoc enim aceto Judæi, male divina scripta intelligentes, Dominum exacerbaverunt. Possunt etiam martyria torcularibus assimilari. Quid enim agitur in tanta persecutione malorum, et tribulatione honorum, quando scilicet ipsi boni flagellantur, atque omnibus modis angustiantur, quam ut mortalia, id est corpora eorum, velut esca bestiis terræ projiciantur, animæ eorum in apothecas æternæ beatitudinis recondantur? Nunc ad litteram accedamus. Propheta David, sive quilibet ita perfectus, plenus Spiritu sancto, qui in ipso operabatur et loquebatur, prævidens quod futurum esset tempore prædicationis Christi et apostolorum congregationes fidelium futuras, id est, Ecclesias, quæ tamen sine permixtione malorum esse non possunt, in quibus, id est per operationem ministrorum Dei, ageretur ut boni a malis separarentur nunc mente, quandoque etiam separandi corpore: prævidens, inquam, hoc, admirando prorumpit in laudem Dei ad consolationem et doctrinam posterorum, et etiam ad instructionem contemporaneorum suorum, ita

dicens, *Domine, Dominus omnium potestate: noster autem specialiter per gratiam: quia nos adoramus quod scimus, alii vero adorant quod ignorant, nomen tuum, id est laus et fama tua, quam admirabilis, id est quam venerabilis et laudabilis futura est per Ecclesiarum constitutionem, non solum in Judæa, sed etiam in universa terra.* Prius enim nomen Domini tantum in Judæa notum fuit, postea vero per prædicationem apostolorum in omnes partes terræ pullulante Ecclesia exivit.

*Quoniam elevata est.* Ideo nomen tuum erit admirabile, quoniam *magnificentia tua*, id est magnificus Filius tuus, dicendus ipsa magnificentia: quia multos magnificos faciet, ad augmentum laudis tuæ elevabitur *super cælos*, quod ita certum est, ut jam possit dici quasi præteritum *elevata est magnificentia tua super cælos*. Cælos accipit hic libros Veteris et Novi Testamenti, qui ideo dicuntur cæli, quia variis figuris sunt cælati, id est sculpti, et sicut in aliquo opere sculptum quoddam extra apparet, quoddam intus latet, ita in ipsis multa mysteria latent. Super hos cælos elevatus est Christus excidendo eos, quia et in dictis et in factis omnia Scripturarum præconia facta de se excessit. Vel aliter: Elevabitur super cælos, id est supereminet apostolos et alios præcones veritatis in plenitudine gratiæ Spiritus sancti. Unde ei per Prophetam dicitur: *Unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis*; vel major erit et in dictis et in factis, quam illi de eo præconentur. De factis enim ejus dicitur: *Nemo potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum illo.* Et item: *A sæculo non est auditum.* De dictis quoque dicitur: *Nunquam sic locutus est homo, sicut hic homo.* Vel aliter: Elevabitur super cælos materiales, quando, resumpta carne a mortuis, in illud summum cælum, cuius ipse lux est, ascendet, ad consedendum in dextera Patris. Apostoli sive alii præcones veritatis ideo dicuntur cæli, quia et nos complunt doctrinæ verbis, et coruscant nobis miraculis de quibus dicitur: *Cæli enarrant gloriam Dei, et plura talia.*

*Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem.* Vere admirabile erit nomen tuum, per magnificentum tuum, quia per ipsum perficis tibi laudem, id est facies tibi perfectam laudem provenire *ex ore infantium et lactentium*, id est ex prædicatione rudium apostolorum. *Stulta enim mundi elegit Deus, ut confundat sapientia: infirma elegit, ut confundat fortia. Elegit ea quæ tanquam non sunt, ut perderet ea quæ sunt.* Quod totum de apostolis dictum est. Qui stulti prius in scientia, infirmi in potentia, tanquam non essent in fama, superaverunt divinis sententiis philosophos et potentes viros, assumpti a Domino, atque missi ad prædicandum. Quod valde provide factum est a Domino, ne si eligeret philosophos mundi prædicationis suæ ministros, putaretur quod si quid magnum facerent, non ex dignitate materiæ prædicationis hoc esset, sed ex eorum mundana sapientia vel potestate. Potest hic etiam ordo verborum notari. Minus enim est infans quam lactens. Accipiamus igitur per infantes cæteros apostolos, ni il prius scientes: per lactentem vero, Paulum qui, etsi aliquid prius sciret, tamen quasi lactens adhuc erat antequam eligeretur comparatione Platonis et aliorum philosophorum. Ex istorum ore perfectam sibi Deus fecit laudem, cum cælos, id est Scripturas arduas et abditas ad capacitatem eorum inclinavit et eis aperuit, ita ut per humilitatem historicæ fidei, quæ temporaliter gesta sunt, ad celsitudinem spiritualis intelligentiæ animos eorum instructos atque roboratos erigeret. Perficis, inquam, tibi laudem, et hoc propter inimicos tuos perdendos, scilicet ut destruas inimicum sectæ tuæ, et ultorem, id est defensorem sectæ suæ, Judæum sive pseudopropheta vel hæreticum. Multum enim Judæi et pseudoapostoli de sana doctrina talium scandalizati sunt. Inimicos Dei vocat quicunque dispensationi divinæ virtutis et sapientiæ per

Jesum Christum ad salutem omnium administratæ nequiter adversantur. Vel aliter : *Ex ore infantium*, id est simplicium puerorum Hebræorum a nullo instructorum perficies tibi laudem, propter inimicos tuos Judæos confundens. Valde enim confusi et perturbati fuerunt Judæi, quando Domino appropinquante passioni suæ, sexto scilicet die ante pascha veniente Hierosolymam, pueri eorum a nullo instructi nisi a Spiritu sancto, processerunt ei obviam, cum summa pompa clamantes, *Hosanna filio David*.

*Quoniam videbo cælos*. Vere elevabitur super cælos magnificus tuus, sive libros sive apostolos, quia plures erunt cæli. Nam ego videbo, non in me, sed in posteris. Tale dictum est : *Introduxit eos Dominus in montem sanctificationis*. Non enim Dominus filios Israel, quos de Ægypto eduxit in terram promissionis, cum omnes priusquam ad ipsam pervenirent, præter duos mortui essent, per se introduxit. Dicitur tamen introduxisse eos per posteros, quos introduxit. Similiter hic dicitur : Videbo in posteris meis tempore magnifici tui cælos tuos, id est libros tuos, cælatos et compositos ab illis, in quibus Spiritus sanctus loquetur et operabitur : et ideo dicendi erunt *opera digitorum tuorum*, id est, Spiritus sancti. Plures enim libri postquam veritas in adventu Christi patuit, facti sunt quam prius. Unde recte dicitur : *Videbo cælos tuos*, etc. Digitus accipitur pro Spiritu sancto, propter diversitatem donorum. Nullum enim membrum tot manifestas diversiones habet in nostro corpore, quot manus in digitis. Ad hoc pertinet quod tabulæ in quibus lex data est Moysi, leguntur scriptæ digito Dei, id est a Spiritu sancto ; et quod in Evangelio dicitur : *Si in digito Dei ejicio dæmonia*, et plura talia. Vel aliter : Videbo in posteris meis cælos tuos, id est apostolos tuos ita innovatos, et charismatibus plenos, ut possint dici *opera digitorum tuorum*, id est, opus Spiritus sancti ; et videbo etiam *opera digitorum tuorum, lunam et stellas* : lunam, id est universalem Ecclesiam ; et stellas, id est singulas minores Ecclesias, ut septem Ecclesias Asiæ, quæ utraque tu per apostolos tuos fundabis. Vel secundum primam sententiam ita dicitur : *Vid. bo cælos*, id est libros : *et lunam et stellas*, quæ tu ipsi cælis, id est libris, fundabis. Præcepta enim divinorum librorum sunt fundamentum et universalis Ecclesiæ et singularum Ecclesiarum, quibus ipsæ roborantur et sustentantur velut ædificium a fundamento. Ecclesia tota significatur a luna, propter delectum quem patitur. Nullus enim tantæ perfectionis in Ecclesia vivit, qui non multoties cadat et resurgat. Unde dictum est : *Justus cadit septies in die, et resurgit*. Singulæ vero Ecclesiæ ideo stellis comparantur quia sicut *stella differt a stella in claritate*, ita diversæ Ecclesiæ inter se in diversorum charismatum confessione. Alia enim prævalet in largitate, alia in castitate, etc.

*Quid est homo*. Quia notatum est superius quosdam imitatores veteris hominis regenerandos esse in novum hominem, quod scilicet in proximo versu et in primo, ubi mentio de constitutione Ecclesiarum per nomen in universa terra clarificandum facta est, innuitur : et quia dictum est quod magnificus Dei, id est Filius hominis, super omnes cælos elevabitur, ideo Propheta resumit priorem admirationem. Quasi dicat : *Domine, Dominus noster, quid est homo*, id est, cujus dignitatis in se simpliciter homo, id est vetus homo, et omnis portans imaginem ejus, quod tu ejus a te per peccatum elongati memor esse dignaris, parando ei opem medicinæ. Aut etiam *filius hominis*, id est Virginis, dominicus scilicet homo, quid est quod visitas eum, per præsentiam Verbi tui sibi adjuncti ? Quasi dicat : Quantum ad se nihil est et simplex homo et Filius hominis, secundum quod de peccatrici carne est natus : quantum vero ad te, qui et memor es illius et visitas istum, magnum quid est. Sciendum quod omnis illius hominis est homo, sed non omnis homo est Filius hominis. Simpliciter

A enim homo dicitur primus transgressor, et omnes sequentes vestigia ejus. Filius vero hominis dicitur Dominicus homo, id est Christus, sicut hic. Dicitur quoque filius hominis quicumque ex veteri homine regenerati sunt : sed quia multi sunt qui non regenerantur, ideo non omnis homo est Filius hominis. Est tantum enim principium omnis filii hominis. Semper enim poenitentia et ablutio veteris hominis est generatio filii hominis, id est novitatis. Præcedit namque animalitas spiritualitatem. Unde dicit Apostolus : *Non prius quod spirituale est, sed quod animale, etc.*

*Minuisti eum paulo minus*. Licet tu visites Filium hominis, tamen tu facies eum minorem angelis in paulo, id est, in parva re, scilicet in carnis infirmitate, et tribulatione passionis et mortis ; sed nihil nocebit, quia tu statim coronabis eum, id est ornabis eum gloria resurrectionis et honore confessionis, et per hoc utrumque constitues eum *super opera manuum tuarum*, id est facies eum superiorem omni rationabili creaturæ bonæ, tam superiori quam inferiori, quæ dignus inter cætera opus tuum potest dici. Namque subjicies omnia rationabilia *sub pedibus ejus*, id est potestati ejus, ut sit dictum ad similitudinem ; vel *sub pedibus ejus*, id est, etiam humanitati ejus subjicies omnia. Per pedes namque, quæ inferior pars est corporis, humanitas Christi, quæ inferior est divinitati, designatur : et ostendit per partes, quia omnia.

*Oves scilicet et boves*. Oves in hominibus dicuntur rationabiles homines, fructum simplicitatis et innocentie referentes. Angeli quoque dicuntur oves, juxta illud evangelicum : *Si quis habet centum oves et perdidit unam ex illis*, etc. Centenarius quippe numerus, qui perfectus est, designat perfectionem in supercelesti rationabili creatura. Per nonaginta vero novem, qui imperfectus numerus est, intelligitur imperfectio et diminutio rationis, quæ in illo facta est per primum hominem, qui per inobedientiam de divinæ gloria cognitionis lapsus est. *Boves* quoque in hominibus dicuntur præcones veritatis, fructificantes, atque alios in fide generantes : propter quod etiam in femineo genere protulit, *Boves numerosas*. In angelis vero illi possunt dici boves qui aliquam salutem hominibus præconantur, per quod Deo eos fructificantur. Ut Gabriel sacratissimam incarnationem Domini beatæ Mariæ, et cætera talia. *Insuper et pecora* hic apponi, de substitutione malorum in hominibus, ut integram constitutionem Ecclesiæ ostendat : et occulte notat hic quod supra dictum est in titulo, *De torcularibus* scilicet, quod in Ecclesia permixti sunt boni malis. Qui nunc per operationem ministrorum Dei separabuntur mente, quandoque vero separandi etiam corpore, et ne, si simpliciter dicat, *Et pecora campi* referemus ad idem, ponit *insuper* ad notandum hic alios accipiendos. Dicuntur autem campi homines irrationabiles, terrenis tantum voluptatibus inhiantes et gaudentes,

D qui per campum, id est per latam viam quæ ducit ad interitum, incedunt, ubi nihil arduum ascenditur, nulla difficultas superatur. Ubique planities apparet, quousque ad præcipitum inevitabile perveniatur. De his vere dictum est : *Quorum Deus venter est, et gloria eorum in confusione*. Volucres quoque simpliciter dicuntur homines elati, communem modum excedentes. *Volucres cæli*, id est aeris, dicuntur, qui magis elati sunt, ut illi de quibus dicitur : *Magnificabimus legem nostram*, et reliqua, sicut cum plures volucres materiales sint cæli, quia in aere conversantur. Illæ autem specialiter dicuntur volucres cæli, quæ sublimiorem aerem frequentant. Per pisces vero maris, qui latiore viam habent ad discurrendum quam pisces fluvii, designantur curiosi in terrenis : sicut mercatores, qui latam profunditatem maris, id est hujus mundi, rimantur, sectando lucra importuna. Quorum negotia comparantur semini illis, qui in vero mari ex tractu navium aut aliquarum rerum

sunt : quia quam cito illæ destruantur, tam cito totus labor istorum annihilatur. Ostensa perfecta Ecclesie futuræ constitutione ex capite et ex membris, tam bonis quam malis, resumit item ad confirmationem primam admirationem dicens : *Domine Dominus noster.*

### IN PSALMUM IX.

In finem pro occultis filii. Psalmus David.

#### ARGUMENTUM.

Orat Dominum David pro dolosis cogitationibus filii sui, gratias agens quod eas non sequeretur effectus. Potest et Ezechie congruere gratias agenti post Assyrii exercitus interitum. Aliter Ecclesia laudem dicit Christo de Judæis et de principe dæmoniorum.

#### EXPLANATIO.

*Nomen filii personam significat Domini Salvatoris. Nam cum nomen aliquod, ad quem pertinent non ponitur, necesse est ut hoc dictum de summitate aliqua sumatur. Pro occultis autem, quod plurali numero posuit, non unum, sed utrumque ejus demonstrat adventum. Verum sciendum est in Hebræo haberi pro morte filii : sed Septuaginta Interpretes Christi passionem et resurrectionem, quæ ignota prius mundo fuit, per verbum absconitionis celare maluisse, ne a gentibus illo tempore facile nosceretur. Deinde et Symmachus ita transtulit pro victoria de morte filii, hanc habens consuetudinem ut verbum Hebraicum Lamanasse, quod Septuaginta Interpretes, in finem, Aquila Iinnicopim transtulit, hoc est ei qui præbet victoriam ipse, Epinicion verteret, quod proprie triumphum psalmumque significat. Totus hic psalmus a persona Prophetæ depromitur. Prima professione lætam se dicit Domino psalliturum, quoniam am confudit diabolum, cujus culturam adventus sui pia dispensatione destruxit. Secunda commonet fideles ut psallant Domino, qui vindicat sanguinem pauperum, et exaltat eos de portis mortis. Tertia peccatoribus, cum Antichristo maiorum finem dicit venturum. Quarta malorum ipsorum nimietate permotus, conversus ad Dominum, quasi recessisse illum dicit a defensione pauperum, cum malis datur licentia præsumptionis suæ. Quinta deprecatur ut tremendi illius judicii tempus adveniat, quatenus hæc omnia sine celeri transigant, ne cuiuslibet hominis iniquitas ultra prævaleat.*

#### COMMENTARIUS.

*Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo.* Psalmus iste sic intitulatur : *In finem pro occultis filii, Psalmus David.* Quod sic exponitur : Iste psalmus est compositus ab David historiali, referendus non ad aliquam historiam, sed in finem, id est in perfectionem, scilicet in plenitudinem temporis, quando Deus misit Filium suum, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret ; et quando recessit imperfectio temporis, in qua prius veritas sub umbra latuit. Psalmus dico dictus, *pro occultis filii Dei* intelligendis, vel insistendis. Quæri posset cujus filii hic occulta accipiantur, quia determinatio non est apposta, nisi superioris psalmi titulus dubitationem istam excluderet, qui de Absalone filio David historialis agens, habet ad determinationem filii sui præterea hoc quoque, qui cum ille nefarius bellum patri intulit, non gentes aliquas, sed solum Israelem adversus eum concitavit. In hoc autem psalmo multa de gentibus intelliguntur, hoc, inquam, manifeste nos inducit ad id ut non hic occulta alicujus historialis filii David accipiamus, sed potius unigeniti Filii Dei Patris, qui per excellentiam absolute vocat Filium se dicens : *Si Filium vos liberaverit, vere liberi eritis.* Hæc autem distinctio quæ ponitur hic, scilicet pro occultis, mittit nos per oppositionem ad intelligendum quædam ipsius Filii esse manifesta, ad quorum differentiam dicuntur hæc occulta. Ut igitur perfectius hæc occulta videamus, consideremus utraque,

scilicet occulta ipsius Filii et manifesta. Duo adventus Christi certissime esse creduntur. Alter præteritus est, humilis scilicet et occultus, quando in carne apparuit, quem Judæi non crediderunt, et qui gentibus profuit : quia cæcitas ex parte facta est in Israel ut plerumque gentium intraret. Alterum vero manifestum, scilicet adventum in die judicii expectant ipsi Judæi sicut et nos, in quo etiam iusti manifeste confitebuntur ipsum Christum esse illum, qui merito justis conferat præmia, et malis inferat supplicia ; licet illa confessio non sit eis ad remedium salutis, sed ad cumulandum damnationis. Hos autem duos adventus sequuntur duo judicia, humilem scilicet adventum sequitur occultum iudicium : manifestum vero adventum, manifestum sequitur iudicium. Occultum iudicium in præsentem agit, quod Petrus in Epistola sua testatur dicens : *Oportet ut flagellum nunc incipiat a domo Dei.* Flagellum vocat iustum iudicium, quod in præsentem ad purgationem exercetur in domo Dei, id est in fidelibus. Est autem occultum iudicium poena illa quæ in præsentem occulte ministratur, ut vel exerceat conversos ad purgationem, aut admoveat impios ad conversionem, aut obduratorum præparet per præsentem cæcitatem ad æternam damnationem. Hæc quoque duo judicia prædicta manifestat Dominus in Evangelio dicens ita de manifesto : *Qui credit in me, non venit in iudicium, sed transit de morte ad vitam.* Quod sic intelligendum est quod quisque vere fidelis ita in præsentem iudicio per aliquantulum afflictionem, qua Deus Pater flagellat omnem filium quem recipit, purgat, ut non sit opus ipsum venire tanquam purgandum ad iudicium, sed statim transeat ad gloriam. De occulto quoque iudicio dicit : *Qui autem non crediderit, jam iudicatus est,* id est, jam per executionem occulti iudicii præparatus est æternæ damnationi iusti iudicii. Hæc sunt occulta Filii et manifesta ; et pro his occultis, et etiam manifestis intelligendis, et advertendis pro suo modo et tempore a fidelibus psalmus iste a David propheta in voco capitis, vel etiam alicujus perfecti docti priorum populo compositus est. Possumus quoque sine prædicta verborum prolixitate, occulta et manifesta hic notare, ut per occulta accipiamus hoc quod in præsentem malis permittitur prosperitas, et parcitur eis, ut tandem repellantur : boni vero nunc flagellantur, ut tandem in gloriam recipiantur. Quod hominibus quibus per contrarium videtur occultum est, et per hæc occulta intelligamus manifesta illa quæ postea sequentur, quando boni scilicet manifeste recipiuntur, mali vero rejiciuntur. Nunc ad litteram accedamus. Vox capitis est in hoc psalmo, exhortantis nos ut aggratulemur humili ejus adventui, et conformemur per imitationem passionis ejus, ut apprehendamus hic disciplinam Patris occultam et fugientem, ut in futuro possimus evadere manifestam poenam, malos devastantem : et dicit ita, Domine Pater, *confitebor tibi*, id est, laudabo te in me et in meis, per bonam operationem, et non fecte, quasi populus labiis honorans, sed *in toto corde meo*, id est affectione tota. Ille in toto corde laudat Dominum qui nullum angulum cordis in quo aliquid terreni habeat, sibi reservat, sed omni cordis affectione laudare Deum per bona opera festinat. Ille etiam in toto corde laudat, qui divinæ dispositioni in nullo resistit, nihil attribuendo fato, vel constellationi, vel cæteris talium, sicut quidam stulti : et qui intelligunt gaudendum esse in tribulationibus, quia scit quod omnis poena præsens vel ad hoc datur ut exerceat conversos jam ad purgationem, aut admoveat non conversos ad conversionem, aut nolentes converti præparet ad æternam damnationem. Confiteri ideo ponitur pro Laudare, quia post veram confessionem peccatorum sequitur laudabilis confessio, id est, immutatio prævæ vitæ in vitam bonam, qua vere Deus laudatur. *Confitebor*, inquam, *tibi*, et *narrabo* similiter in me, et in meis, per bona

opera *mirabilia tua*, omnia narrabilia scilicet. Hæc determinatio apponitur propter quædam quæ nec in se nec in suis ipsum caput narravit, de quibus dictum est : *Non est vestrum nosse tempora, vel, etc.* Et iterum : *Multa habeo vobis dicere.* Et rursum : *De die autem illa, vel hora nullus scit, nisi solus Pater,* et reliqua. Vel aliter : *Narrabo omnia mirabilia tua,* non solum ea scilicet quæ palam operaris in corpore, sed etiam quæ facis invisibiliter, quod longe dignius et excellentius est. Excellentius enim fuit Saulum persecutorem invisibiliter resuscitare in mente, quam Lazarum mortuum visibiliter in corpore : quia visibilia miracula vocant animam ad illuminationem, invisibilia vero ipsam vocant illuminant : et ita narrabo, ut transeam in me et in meis per invisibilia miracula, ad intelligenda atque credenda invisibilia. Quod est perfecte narrare omnia mirabilia Dei.

*Lætabor et exultabo in te.* Hoc modo scilicet narrabo et confitebor, quia lætabor in mente, et exultabo in corpore, id est perfecte gaudebo : quod notatur per hoc utrumque et hoc non in me, vel in aliqua sæculari conquisitione, sed in te ; ex quo pendebit esse meum, et etiam psallam, id est, bene operabor, non ad gloriam meam, sed ad nomen tuum glorificandum, quia tu Altissimus es. Hoc recte competit ipsi capiti, id est Christo, qui dicit : *Ego non veni ut sacerem voluntatem meam.* Et rursum : *Gloria mea non est mea.* Convenit etiam membris suo modo, juxta quod dictum est : *Ut videntes opera vestra bona glorificent Deum, qui in cælis est.*

*In convertendo inimicum meum retrorsum.* Merito psallam tibi, quia quod placebo, vel quod ero, per te erit ; quia tu convertes, non ego inimicum meum retrorsum, id est diabolum tentantem me, per se ipsum, et membra mea, et per se et per membra sua : et in ipsa tentatione volentem se et membra sua præponere, per victoriam, et mihi et meis, illum facies et in se et in suis retrorsum esse, id est victum posterioriorem esse. Semper enim indigniora posteriora sunt dignioribus, non tempore, sed dignitate. Quod vero Johannes sensit cum dixit : *Qui post me venit, ante me factus est,* hoc factum est in Christo, quando tentatus a diabolo, dixit ei qui volebat præesse : *Vade retro, Satanas.* Fit etiam in membris ejus quotidie, quando tentari a diabolo per suggestiones, vel a ministris ejus per concitationes, non ipsis succumbunt, sed eos vincentes præcedunt. Vel aliter : Convertens *inimicum meum retrorsum*, id est principem mundi diabolum, qui priusquam a te expelleretur, foras præcedebat, ducendo facies sequi in se et in membris suis, tuos inaniter persequendo. Et vere erunt retrorsum diabolus et membra ejus, sive tentantes, sive persequentes : quia *infirmabuntur*, id est inefficaces in utroque erunt, *et peribunt tandem remoti a facie tua,* cum eis dicetur : *Ite, maledicti, in ignem æternum.* Et vere diabolus et ministri ejus tentantes infirmabuntur, quia tu non dico facies, sed *in me fecisti iudicium*, id est rationem in me et in meis, quam ipsi temptando voluerunt facere suam ; id est sibi obedientem illam, tu contra tentationes roborando facies e-se meam et meorum, id est facies parere potius utilitati meæ, et meorum et causam, id est suggestionem ipsius diaboli, et concitationem ministrorum ejus, quam ipsi putabant esse suam : id est pervenire ad eorum gloriam, illam facies tu meam, id est sed prolificere mihi et meis ad gloriam, et in hoc sedebis super thronum digne, id est juste iudicabis in hoc tu qui iudicas omnem justitiam et nullam injustitiam. Thronus est sedes iudiciaria, in qua ille solus sedere dicitur, quia recte iudicat. Non enim in sede regni sedet, imo nec esse ibi dicendum est, quia non regit. Unde hic recte sedere super thronum pro justo iudicio positum est. Juxta aliam vero sententiam ita dicitur : Vere diabolus et ministri ejus persequentes me et meos, infirmabuntur ; quia tu facies iudicium, id est iud-

iciariam potestatem eorum et causam, id est accusationem, quam ipsi in damnatione mea et meorum exercebunt, ad suam gloriam, illam scilicet iudiciariam potestatem et accusationem facies tu meam, id est convertes ad meam meorumque gloriam, et illorum ignominiam ; et in hoc sedebit *super thronum*, id est, parabis tibi animam meam et meorum thronum, id est iudiciariam sedem, tu qui per me iudicas omnem justitiam. *Omne enim iudicium Pater dedit Filio.* Hinc dictum est : *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi.* Possunt etiam hi duo versus aliter legi, ut sic dicatur : Ideo ego psallam nomini tuo, quia inimicum meum, id est Judaicum populum infirmitatem suam non animadvertentem prius, et ideo me medicum contemnentem et præcedentem, sicut aliquis insanus, dum morbum suum non intelligit, non venerat sequendo medicum, sed præcedendo contemnit : illum, inquam, inimicum convertes retrorsum, id est, facies per prædicationes apostolorum tuorum advertere morbum suum, et humiliter me sequi ac venerari me medicum. Vel vere convertentur retrorsum : nam infirmabuntur in se, id est recognoscunt infirmitatem suam ; et sic peribit in eis facies eorum, id est deformitas peccati, qua se fuscaverant a facie tua superveniente ; id est propter virtutes supervenientes. Sic perierat facies Sauli cum dixit : *Vivo jam non ego, vivit in me vero Christus.* Vel peribit facies eorum a facie tua, id est per illos in quibus aperte representabitur facies tua, id est per doctrinam apostolorum, et ideo peribit, quia damnatio mea salvabit eos. Quod sic dicit : Quoniam tu, Domine Pater, jam fecisti in dispositione tua iudicium, id est damnationem, qua damnabor, et causam, id est accusationem, qua accusabor, esse meam, id est meorum, id est salutiferam meis, et in hoc *sedisti super thronum*, id est iuste iudicasti in hoc. Justum enim fuit iudicem hominum, qui salutem conferre venerat, pro salute hominum immolari. Unde dicit Apostolus : *Oportebat enim qui multos filios abducturus erat in gloriam, auctorem salutis eorum per mortem consummare.* Hoc idem quod de Judæis nunc diximus, potest dici de quibuslibet gentilibus membra persequentibus.

*Increpasti gentes.* Quasi diceret : Pro fructu fecisti iudicium et causam meam, ob hoc scilicet quia per hoc *increpasti* per me *gentes*, id est omnes gentiliter viventes : non quod ipse Christus personaliter increpaverit gentes, quarum nullus ad eum venisse dicitur, nisi mulier quædam Chananæa, et centurio quidam magna fidei : cum ipsemet dicat : *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel.* Sed hoc factum est quando apostoli per Spiritum sanctum confirmati, aperte vitia omnium malorum reprehenderunt. Et quia *gentes increpasti*, ideo *perit impius*, id est qui prius erat impius justificatus, factus est pius. Unde dictum est : *Verte impius et non erunt : et in hoc perit, quia tu delesti nomen eorum*, id est nomen impietatis in eis, non tantum in præsentibus, sed in æternum. Et quia in æternum solet accipi pro tanta diuturnitate, quanto longior ab humano animo potest concipi, ut ibi : *Dominus in æternum regnabit*, et ultra : ideo subdit, *et in sæculum consecutivum* hujus sæculi præsentis, id est, in vera æternitate, quæ in hoc consequitur hoc sæculum : quia sicut istud sæculum agitur per decedentes et succedentes dies, menses et annos, ita ipsa æternitas agitur quasi per decedentes et succedentes infinitas ætates. Dicit beatus Augustinus quod in alia translatione habetur *in sæculum et in sæculum sæculi*, sed quia in Græco unde hæc translatio facta est, habetur quoddam nomen *αἰῶνα*, quod æquivocum est ad sæculum et ad æternum, ideo hic æternum juxta illud positum est.

*Inimici descenderunt.* Per hoc delesti nomen eorum, quia non dico sufficient, sed etiam jam tua dispositione *descenderunt frater inimici*, id est diaboli. Fra-

meas vocat diversas opiniones errorum quibus diabolus quasi gladio jugulabat animas illorum, quos per illos errores decipiebat. Quas omnes frameas gladius ille destruxit, quem Deus Pater in humili adventu reconditum in vagina misit, in manifesto vero adventu in majestate vibravit, quia post adventum Christi, etsi frameæ illæ in aliquibus manserunt, parvam tamen efficaciam habuerunt; quod sic dicit, *Frameæ defecerunt*, id est, destructæ sunt pervenientes in finem, id est in perfectionem et plenitudinem temporis, quando scilicet Christus advenit, vel defecerunt euntes in finem, id est omnimoda defectione et contritione destruxisti. Anima cuiusque impii est civitas, in qua regnat princeps Babiloniæ, id est diabolus. In hac civitate dolosa et fraudulenta consilia quasi cruxæ locum obtinent. Officia vero diversorum membrorum huic principati satellitum præbent ad explendum flagitium, quando per oculos decipimur ad carnalem concupiscentiam, per aures ad lasciviam, per manus ad rapacitatem, et sic per cætera. Hæc quoque civitatis plebs sunt carnales delectationes, et turbulenti motus animi quotidianas seditiones in homine concitantes. Hæc regna per divinum verbum destruantur, quando per sacram prædicationem fraudulenta consilia sopiuntur, et illicitæ delectationes edomantur, et officia membrorum captivantur, ut fiat in nobis quod Apostolus admonet dicens: *Sic exhibetis membra vestra servire iniquitati ad iniquitatem*, etc. Unde dicit: *Civitates*, id est, animas impiorum in quantum regnum erat diaboli, per verbum prædicationis destruxisti. Et sciendum quod nequaquam ista, id est fraudulenta consilia et cætera, in malis civitatibus esse dicerentur, nisi prius essent in singulis hominibus. Vel aliter: *Frameæ inimici*, id est, manifestæ contradictiones, quas diabolus per membra sua prius faciebat Christiano nomini, quæ ideo designantur per frameas, quia qui framea, id est gladio pugnat, manifeste pugnat. Illæ, inquam, *defecerunt in finem*, ut supra dictum est, et non in paucis: sed civitates, id est, conspirationes et conventicula illorum contradictorum destruxisti, transferendo eos in Ecclesiam: et bene dicitur destruxisti jam, quia jam apud te perit memoria, id est, fama et gloria eorum, quam ipsi voluerunt ex persecutione Christiani nominis sibi acquirere; et merito perit, quia fiet cum sonitu, id est irrationabiliter: sicut nulla ratio intellectus, ubi solus sonus non distinctus per verba est. Quæ irrationabilitas satis exprimitur, ubi ipsis bobus comparantur, Domino dicente ad Saulum: *Stultum est tibi contra stimulum calcitrare*. Vel aliter: *Memoria eorum perit cum sonitu*, id est, cum strepitu impietatis: id est, memoria perit in eis, et impietas, quæ strepitum faciunt in anima. Vel aliter: *Memoria perit cum sonitu*, id est, cum magno labore et conatu abnegandi se. Multo enim labore opus est ut aliquis se abneget, et crucem suam tollat. Vel aliter: *Memoria eorum perit cum sonitu* prædicationis, id est, per tonitrum et terrorem, quem apostoli prædicantes per minas futuri iudicii eis intulerunt. *Et Dominus permanet in æternum*, id est, ego quem ipsi exhæredare et tanquam servum expellere voluerunt, factus Dominus permaneo in domo, id est, habito in fidelibus non ad horam, sed in æternum. Unde dictum est: *Servus non permanet in domo in æternum, filius autem permanet in æternum*. Et rursus: *Et regni ejus non erit finis*. Hic caput de se, quasi de tertia persona loquitur.

*Paravit in iudicio*. Merito Dominus permanet in æternum in domo, quia ipse in iudicio paravit thronum suum, id est, ego in damnatione passionis meæ paravi mihi thronum; id est, acquisivi mihi iudiciariam potestatem apud Deum Patrem, qui me, quia pro hominibus iudicatus sum, iudicem hominum constituit. Unde dictum: *Christus factus est obediens Patri usque ad mortem, propter quod et Deus Pater illum exaltavit*, et reliqua: *Et ipse*, id est,

A ego qui prius in humilitate positus non videbar ipse, non factus ipse, id est, Dominus et iudex omnium, iudicabo manifesto iudicio in fine orbem terræ, id est, illos qui cum prius essent terra, id est, terreni fient per bona opera orbis, id est perfecti; illos iudicabo in æquitate, id est in æqualitate, conformando eos scilicet mihi in gloria ibi, quia hic se mihi conformaverunt per bona opera; et *populos*, id est, malos tumultus et seditiones agitantes iudicabo in iustitia, id est, in comparatione iustitiæ perfectorum, quia hic ipse perfectus se non conformaverunt, non associabuntur illis ibi in gloria. Non enim ibi erit iudicium nisi in conscientia, qua se quisque sociabit ibi, sive bono, sive malo cui se hic conformavit.

*Et factus est Dominus*. Idem creator omnium, qui tunc manifeste iudicabitur, factus, id est, creatus per humilitatem sibi adjunctam, et ideo Dominus constitutus: nunc interim est refugium, id est receptaculum, quo defenditur et recipitur ille qui prius per primum traducem peccati in regionem longinquam fugerat; est, inquam, refugium pauperi non exterius, sed interius, id est vero pauperi, qui ita se in mente pauperavit, ut nihil amet quod vel eum viventem deserat, vel ab eo in morte deseratur, sed sola æterna quæ stabilia sunt, desiderat, et in hoc est refugium, quia adjutor est in opportunitatibus, id est, ubi est opportunum scilicet in virtutibus interius, licet non adjuvet exterius, quia ponit virtutes in suis ne devocentur, vel deficiant: et hoc tunc quando necesse est, scilicet in tribulatione, quando exterius tribulantur. Vel aliter: Adjutor est suorum in tribulatione, id est per tribulationem, et per quædam amara data in opportunitatibus, id est in prosperitatibus. Cum enim Deus quædam amara et aspera prosperitatibus mundanis suorum intermisceri permittit, vere in hoc eos adjuvat: quia statim perfecta anima quæ fragilia sint, hoc mundana advertit, et sic ea contemnit, atque in cælestium appetitu animum affigit. Possunt quoque hi duo verus recte in tertia persona legi, id est ad Patrem referri, ut sic dicatur: Justus Dominus Filius permanet in æternum in domo, id est, ego quia Dominus Pater in iudicio, id est in damnatione mea paravit sibi me thronum suum, id est fecit me esse iudiciariam sedem, ut per me alios iudicaret. Vel aliter: in iudicio, id est in patientia et constantia damnationis meæ paravit sibi per exemplum imitationis thronum suum, id est apostolos in quibus sederet, et per quos alios iudicaret, et ipse Dominus manifeste tandem iudicabit per me orbem terræ, etc. Et nunc interim per me factus est refugium pauperi, sicut superius expositum est.

*Et sperent in te qui noverunt*. Hic se ad ipsum Patrem convertit. Quasi dicat: Quia ego Dominus sum refugium pauperi, vel tu in me, ideo, o Domine, sperent in te qui noverunt nomen tuum. Vel ita continuabitur juxta posteriorem sententiam de Adjutor in opportunitatibus. Quia terrena contemptibilia esse cognoscunt per tribulationem admixtam prosperitati, ideo sperent non in se, ut de se aliquid præsumant, sicut fecit Adam, neque sperent in terrenis, sed spem suam in te conjiciant, scientes quod sine te nihil possunt facere. Illi dico sperent qui noverunt vere nomen tuum. Legitur de hoc nomine quod Dominus nomen est illi. Quod nomen, id est Dominus ille vere novit solus, qui se servum spontanee ei subiecit. Item legitur, *Qui est, misit me ad vos: Ego sum qui sum*. Quod iterum nomen scilicet est, ille tantum vere nescit, qui non cupit ea quæ fluunt per fuit et erit, id est transitoria, quæ sicut cum magno desiderio expectantur antequam acquirantur, quod notatur per erit; ita cum magno dolore amittuntur, quod notatur per fuit: sed tantum desiderat ea quæ sunt, id est sola æterna, et merito debent sperare in te, quia tu non dico derelinquens, sed non de-

reliquisti jam in proposito tuo quærentes te et abnegantes se.

*Psallite Domino qui habitat.* Hic convertit se ad membra, quasi diceret: Et ut possitis sperare, *psallite Domino*, id est, bene operamini ad gloriam Dei. Nota non esse sperare, nisi præcedat psallere, Domino, dico, *qui habitat in Sion*, vel qui nunc per inhabitationem suam facit vos esse Sion, id est speculatores, ut tandem sitis ad veram visionem perventores. Sicut enim alicui ascendenti Hierusalem primum occurrit Sion, ita nunc in præsentia a bonis agitur speculatio, ut tandem perveniatur in Hierusalem, id est in veram pacis visionem. *Psallite, inquam, Domino*, et ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum: *annuntiate inter gentes*, id est gentibus ad salutem earum studia, id est vehementes affectiones ejus scilicet: quæ ad salutem omnium me Verbum suum humiliari per incarnationem et passionem voluit, et annuntiando. *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere*, quoniam venit tempus quando manifesta erit interficientium pœna et interfectorum gloria quod sic dicit, Dominus non dico recordabitur, sed jam *recordatus est*, ad hoc ut tandem sit requirens per manifestam pœnam interficientium, et manifestam gloriam interfectorum sanguinem eorum, id est studia ejus annuntiantium qui a persecutoribus effundetur. Notandum quod ideo non dicit *recordatus*, ut oblivio aliqua cadat in Deum, sed quia illis qui tota affectione aspirant ad illam gloriam, et ut malè ab eis separarentur, videtur quasi propter dilationem Deus oblitus esse, ideo juxta visum illorum ponit *recordatus*. Et quia recordationem solet præcedere oblivio, subdit: Imo non est oblitus clamorem, id est, desiderium mentis pauperum, qui quotidie clamant: *Vindica, Domine, sanguinem sanctorum tuorum. Pauperum* dico dicentium per me verum pauperem, qui, cum essem dives, pro omnibus pauper factus sum: ita ad Patrem pro eis clamantem, *Domine Pater, miserere mei*, id est, miserere meorum, ita scilicet: *Vide humilitatem meam*, id est, habe præ oculis afflictionem meorum, illatam eis ab inimicis meis, id est, a persecutoribus Christiani nominis, meis scilicet dando constantiam ne devocentur; illis vero mentis excæcationem. Vel aliter: *Domine, miserere meorum*, et ut miseraris *vide humilitatem meam*, id est, dejectionem meam in meis, qui in ipsis non tantum per propria peccata eorum, sed etiam per peccata primi parentis dejectus sum, humilitatem dico illatam mihi in meis, ab inimicis meis, id est, a serpente et Eva. Vel aliter: *Domine, Pater, miserere mei in meis*, et *vide humilitatem meam*, id est, considera humilem satisfactionem meam in meis, qua ego recognoscens me longe aberrasse a patria per superbiam, laboro repatriare per obedientiam. Vide, inquam, ut videndo eripias me de inimicis meis exterioribus, sive interioribus, ne ab ipsis devocer.

*Qui exaltus me de portis mortis.* Rogo ut miseraris, et vere facies: quia jam incœpisti, quia me in meis creptum de portis mortis, id est de carnalibus concupiscentiis, quæ cum sint prima mors, dicuntur tamen portæ mortis, quia sunt introitus ad aias duas graviores mortes, scilicet ad consensum et ad operationem peccati: me, inquam, exaltas de illis portis, scilicet ut si quando per pœnam primi parentis in meis flunt, non regnent tantum per consensum et operationem. Unde dictum est: *Est peccatum in vestro mortali corpore, sed non regnat.* Vel aliter: *Qui exaltas me de portis mortis*, id est de quinque sensibus corporis, qui sunt portæ mortis, id est, accessus ad peccatum, ut oculi ad curiositatem, aures ad lasciviam, manus ad rapacitatem, et cætera similiter. De illis, inquam, portis exaltas me et in eos, ut non attendamus ima, sed summa. Vel de *portis mortis*, id est, de humanis judiciis, quæ antiquitus solebant fieri ante portas urbium: ut egre-

dienses et ingredienti videntes damnationem malorum, et remunerationem honorum, caverent vitæ, et appeteret faciendâ. Quæ humana judicia ideo dicuntur portæ mortis, quia nequaquam sine injustitia possunt exerceri: de illis, inquam, portis exaltas tu me, id est meos, ut nequaquam videlicet secundum homines, sed secundum te qui acceptor personarum non es. Hæ tres sententiæ de *portis mortis*, maxime ad membra referuntur. Quantum vero ad caput, ita potest dici, *Exaltas me de portis mortis*, id est, de humilitate et passibilitate humanitatis, quæ sunt accessus ad mortem; exaltas me in resurrectione per immortalitatem et per impassibilitatem. Vel ut simpliciter dicatur, *Exaltas me de portis mortis*, id est, de potestate mortis, qua committer omnes qui carnaliter nascuntur, tenentur, exaltas me, ut ab ipsa non continear. Vel, *Exaltas me de portis mortis*, id est tartari, quasi materialibus, quibus scilicet clausi tenentur qui illuc detruduntur. Quod tunc factum est, quando divinitas ipsa, quæ in humana anima cooperet in sepulchro quiescente, descendit ad inferos mortis, portis contractis, et tenebrarum principe catenato, suos in ore eruen: cum summo triumpho in eadem anima non rediit, atque die tertia carnem propriam jure Dei erexit. Ideo, inquam, *exaltas me, ut annuntiem* et in me et in meis, *omnes laudationes tuas*, id est, omnia quæ ad laudem tuam pertinent, sive ea palam operaris in corpore, sive occulte: sed quod longe dignius in mente, annuntiem ea, inquam, non canibus, qui malunt perinaciter oblatrare, quam humiliter audire et intelligere: neque porcis, qui nec intelligere curant, nec contradicere laborant, sed in volutabro carnalium delectationum sopiti versantur. Unde dictum est: *Nolite spargere margaritas ante porcos, neque sanctum dare canibus*, sed annuntiem ea Sion, id est speculatoribus et jun conversis. Sion dico factæ filix, id est, si circumspectam custodiam suæ salutis habuerit, ut retro adeo quæ reliquit, non aspiciat. Quod recte notatur per filiam. Major enim custodia solet semper a parentibus adhiberi filialis quam aliquibus aliis in familia. Et annuntiem ei in portis, id est in publico, ubi multi conveniant, sicut in portis, non erubescendo scilicet. Unde dictum est: *Qui me erubuit coram hominibus, erubescam et ego eum coram Patre meo.* Vel in portis, id est, per ecclesiastica instituta vel sacramenta, quæ sunt scilicet baptismus et cætera talia, quæ sunt portæ, id est accessus ad salvationem. Vel annuntiem ei, ego existens in portis, id est, in virtutibus et bonis operibus, quæ sunt portæ ad beatitudinem. Merito enim continentur lingua prædicatoris, si non sit ex re prædicationis, id est, si aliud verbis et aliud docet factis. Potest superior versus, *Quoniam requires sanguinem eorum*, aliter quoque quam dictum sit legi, ut sit exhortatio capitis ad dilectionem proximi. Quasi dicat: Ideo debetis vos perfectiones annuntiare studia Domini gentibus, id est in peccatis viventibus: quoniam si non annuntiaveritis eis, et non correxeritis impietatem in eis, Dominus est *requires sanguinem eorum*, id est requirit damnationem eorum a vobis: et si modo differat, recordabitur tamen in manifesto judicio. Nec mirum si recordabitur, quia non est oblitus clamorem pauperum, id est manifesta iniquitas illorum pauperum ad omni virtute, quæ per clamorem designatur. Ut ibi, *Clamor Sodomorum venit ad me.* Et in Apostolo: *Tollatur clamor de medio vestrum, cum omni nequitia.* Ille, inquam, clamor non patitur Dominum oblitisci, quin requirat sanguinem illorum a vobis, quibus illum non annuntiastis. Hinc dictum est: *Si annuntiaveris impio iniquitatem suam, et non converteretur impius, peribit impius in iniquitate sua, tu vero animam tuam liberabis. Si autem non annuntiaveris, peribit quidem impius, sanguinem autem ejus de manu tua requiram.* Rursus in Apocalypsi est: *Qui audit, dicat, Veni.* Juxta hanc sententiam sequens versus, *Miserere mei, Domine*, continuabitur, non

ad proximum sicut prius, sed ad id quod supra dictum est, scilicet *quoniam non dereliquisti quærentes te, Domine*. Quasi dicat: Tu, Domine, qui non dereliquisti quærentes te, id est qui semper misereris quærentium te, miserere mei, id est in eorum, etc. Sententia non mutatur.

*Exultabo in salutari tuo*. Quia tu, Domine, exaltas me et meos, ideo ego exultabo in me et in meis in salutari tuo. Potest quoque hic versus ad *Sperent in te*, quasi ad principalem, continuari. Videtur enim a *Pallite Domino* hucusque interpositio esse. Quasi dicat: Dico ut qui noverunt nomen tuum sperantes in te, et hoc facient meo exemplo, qui vere spero in te. Nam non tantum nunc exulto, sed semper exultabo ego et mei, id est, perfecte gaudebo intus et exterius quantumque tribuler et affligar. Et hoc non in mea præsumptione, sicut fecit Adam, sed in salutari tuo, id est in salvatione tua, scilicet in Verbo tuo mihi homini adjuncto. *Qui enim gloriatur, in Domino gloriatur*. Gentes autem que nos persequuntur, non exultant, quia infixæ sunt, id est, immutabiliter damnatæ sunt occulto iudicio Dei: et hoc non ex ira tua, sed ex propria sua culpa, si licet in interitu illo quem nobis fecerunt, id est in tribulatione illa quam nobis præparaverunt. Dum enim parant interficere corpus exterius, prius ipsi interficiuntur interius. Unde dictum est: *Nemo non prius peccat in se quam in alterum; et: Qui fovam fecit, prius incidit in eam*. Hic tangit justum iudicium Dei, qui non punit malos ex sua ira, sed ex eorum propria nequitia.

*In laqueo isto quem absconderunt*. Exponit quomodo gentes infixæ sint, ita scilicet quia pes eorum, id est facientium interitum, non tantum comprehenditur, cum manifeste dabuntur in tenebras exteriores, sed etiam comprehensus est jam per tenebras interiores, in laqueo isto, scilicet ubi non advertunt, quem ipsi absconderunt, id est absconse ad perniciem aliorum præparaverunt. Pes est affectio animæ, id est, amor animæ. Quæ affectio ideo dicitur pes, quia sicut corpus vehitur pedibus, ita anima affectionibus. Hæc affectio aliquando est bona, aliquando mala. Si mala est, vocatur cupiditas; si bona est, vocatur caritas. Malam sequitur perniciose delectatio, bonam vero delectatio fructuosa. Laqueus quoque dicitur hic fraudulenta et occulta cogitatio ad decipiendum alium. Illius ergo pes comprehenditur in laqueo, cuius affectio ita irretitur in dolosa cogitatione, ut et delectationem et consensum ad perficiendum ipsam pravam cogitationem adhibeat. Et bene dicitur *comprehenditur*; est enim fraudulenta cogitatio quasi quoddam vinculum et impedimentum animæ, ne veritatem attendat.

*Cognoscitur Dominus*. Nunc occulte comprehenduntur, tandem autem Dominus modo faciens hic occulta iudicia, et reperit qui, scilicet quod peccator comprehensus est in operibus manuum suarum, id est, quod transgressor præceptorum damnatur ex propria culpa, non ex ejus ira. Ille, inquam, Dominus, qui modo non cognoscitur, tandem cognoscetur vere esse Dominus, cum manifeste dabuntur in tenebras exteriores. Unde dictum est: *Cæterum se nescit puni impius, nisi cum manifeste luit nolens quod perpetraverit volens*.

*Convertantur peccatores in inferno*. Istud potest dupliciter legi, vel ut sit aggratulatio divini iudicii, vel ut sit commiseratio. Secundum autem aggratulationem ita dicitur: Peccator nolens cognoscere Dominum, comprehensus nunc per tenebras interiores, et fiat hoc, scilicet peccatores damnati in interiori cæcitate convertantur, id est, transeant de peccatis in quibus nunc sunt in infernum, id est, in profundum vitiatorum, ut penitus cureant Dei cognitione. Unde dictum est: *Peccator cum ceciderit in profundum, iniquitates contemnet*; et quia peccatores dicuntur propriæ scriptæ legi transgressores, ne referretur hoc tantum ad Judæos legem habentes, subdit:

*Convertantur omnes gentes*, id est, quicumque gentiliter sunt viventes, qui Deum quem naturaliter per rationem sibi datam noverunt, obliviscuntur, quia præcepta ejus audire nolunt; aut si audiunt, negligunt. Et est hoc totum tale. Quasi dicat: Fiat hoc ut qui sordidi sunt, sordescant adhuc: quia quando magis sordescunt, id est, in interiores tenebras dabuntur, tanto iniquiores contra justos erunt, et si quis justus est, justior fiet.

*Quoniam non in finem oblivio erit pauperis*. Ideo dico convertantur peccatores in tenebras, et qui justus est, justior fiat. Quoniam oblivio pauperis veri, qui se in mente pauperavit, licet nunc videatur esse, quando mali in mundanis florescunt, et ipse e contra arecit: illa, inquam, oblivio non erit tendens in finem, id est, non erit omnimoda. Vel non erit, quoniam venietur in finem, id est, non apparebit quando venietur in extremam ventilationem, scilicet cum separabuntur oves ab hædis, et ipse staturus a dextris Dei. Et vere non erit oblivio in finem, quia patientia pauperum, id est, merces patientiæ verorum pauperum, licet videatur nunc perire, non peribit tamen in finem, id est, vel omnimode, vel cum venietur in finem, ut supra dictum est. Unde alibi dicitur: *Patientia necessaria est, ut fructus reportemus*. Et ut non pereat, tu, Domine, exsurge in eis, id est fac eos exurgere per constantiam et perseverantiam, ne devocentur. Et homo, id est, aliquis terrenus portans veterem hominem, volens eos devocare, non confortetur, id est non victor in efficacia parvi operis, vel propositi sui sit contra eos, sed potius gentes, id est irrationaliter viventes, et peccata sua non attendentes judicentur, id est damnetur occulte per excacationem in conspectu tuo, id est non exterius, sed interius in corde, ubi tibi soli conspiciere licet, ut qui non probaverunt Deum habere in notitia, sicut dicit Apostolus: *tradantur in reprobum sensum, ut faciant quæ non conveniunt*.